501 Sul (Antiga ACSO-50), Conjunto 01, Lotes 04 e 05, Av Teotônio Segurado

1

Diretoria de Superintendência Legislativa

LEI Nº. 1953, DE 25 DE MARÇO DE 2013.

Dispõe sobre o reajuste dos vencimentos-base
dos Profissionais do Magistério Público
Municipal de Palmas, de acordo com o Piso
Salarial Profissional Nacional para os
profissionais do magistério público da educação
básica, na forma que especifica.

                            Faço saber que o Prefeito Municipal de Palmas editou a Medida Provisória nº.
04, de 22 de janeiro de 2013; a Câmara Municipal de Palmas aprovou e, eu, Raimundo Rêgo de
Negreiros, Presidente, nos termos do § 3º do artigo 206 do Regimento Interno promulgo a
seguinte Lei:

Art. 1º Fica concedido o reajuste de 10% (dez por cento) sobre os vencimentos-base
dos cargos do Quadro de Profissionais do Magistério Público Municipal.

Art. 2º As Tabelas I, II, III, IV e V do Anexo III da Lei nº 1.445, de 14 de agosto de

2006, que versam sobre a tabela de vencimentos-base de Profissionais da Educação Básica do
Município de Palmas, passam a vigorar consoante o Anexo Único desta Lei.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus

efeitos financeiros a 1º de janeiro de 2013.

CÂMARA MUNICIPAL DE PALMAS, aos 25 dias do mês de março de 2013.

Raimundo Rêgo de Negreiros

Presidente

Joaquim Maia Leite Neto                            Claudemir Portugal Soares
1º Secretário 2º Secretário

PUBLICADO NO DOMP Nº  728
DE: 26/03/2013
PÁG. 1

ESTADO DO TOCANTINS

CÃMARA MUNICIPAL DE PALMAS
Diretoria de Superintendência Legislativa

ANEXO ÚNICO À LEI Nº 1953, DE 25 DE MARÇO DE 2013

A B C D E F G H I J L

7% 14% 21% 28% 32% 35% 38% 41% 44% 47% 50%

I 40 1.619,38 1.732,74 1.846,09 1.959,45 2.072,81 2.137,58 2.186,16 2.234,74 2.283,33 2.331,91 2.380,49 2.429,07

I 20 809,69 866,37 923,05 979,72 1.036,40 1.068,79 1.093,08 1.117,37 1.141,66 1.165,95 1.190,24 1.214,54

II 40 2.838,11 3.036,78 3.235,45 3.434,11 3.632,78 3.746,31 3.831,45 3.916,59 4.001,74 4.086,88 4.172,02 4.257,17

II 20 1.419,06 1.518,39 1.617,72 1.717,06 1.816,39 1.873,15 1.915,72 1.958,30 2.000,87 2.043,44 2.086,01 2.128,58

III 40 3.139,15 3.358,89 3.578,63 3.798,37 4.018,11 4.143,68 4.237,85 4.332,03 4.426,20 4.520,38 4.614,55 4.708,73

III 20 1.569,58 1.679,45 1.789,32 1.899,19 2.009,06 2.071,84 2.118,93 2.166,01 2.213,10 2.260,19 2.307,28 2.354,36

IV 40 3.608,36 3.860,95 4.113,53 4.366,12 4.618,70 4.763,04 4.871,29 4.979,54 5.087,79 5.196,04 5.304,29 5.412,54

IV 20 1.804,18 1.930,47 2.056,77 2.183,06 2.309,35 2.381,52 2.435,64 2.489,77 2.543,89 2.598,02 2.652,14 2.706,27

 QUADRO PERMANENTE DO PROFISSIONAL DO MAGISTÉRIO PÚ BLICO MUNICIPAL

TABELA DE VENCIMENTOS-BASE DOS PROFISSIONAIS DA EDU CAÇÃO DO MUNICÍPIO DE PALMAS

TABELA I - PROFESSOR

CARGO NÍVEL C / H
VENC.
BASE

CLASSES

P
R

O
F

E
S

S
O

R

ESTADO DO TOCANTINS

CÃMARA MUNICIPAL DE PALMAS
Diretoria de Superintendência Legislativa

A B C D E F G H I J L

4% 8% 12% 16% 20% 25% 30% 35% 40% 45% 50%

I 40 772,46 803,36 834,26 865,16 896,05 926,95 965,58 1.004,20 1.042,82 1.081,44 1.120,07 1.158,69

I 20 386,23 401,68 417,13 432,58 448,03 463,48 482,79 502,10 521,41 540,72 560,03 579,35

II 40 1.619,38 1.684,16 1.748,93 1.813,71 1.878,48 1.943,26 2.024,23 2.105,19 2.186,16 2.267,13 2.348,10 2.429,07

II 20 809,69 842,08 874,47 906,85 939,24 971,63 1.012,11 1.052,60 1.093,08 1.133,57 1.174,05 1.214,54

III 40 2.838,11 2.951,63 3.065,16 3.178,68 3.292,21 3.405,73 3.547,64 3.689,54 3.831,45 3.973,35 4.115,26 4.257,17

III 20 1.419,06 1.475,82 1.532,58 1.589,34 1.646,10 1.702,87 1.773,82 1.844,77 1.915,72 1.986,68 2.057,63 2.128,58

IV 40 3.139,15 3.264,72 3.390,28 3.515,85 3.641,41 3.766,98 3.923,94 4.080,90 4.237,85 4.394,81 4.551,77 4.708,73

IV 20 1.569,58 1.632,36 1.695,14 1.757,92 1.820,71 1.883,49 1.961,97 2.040,45 2.118,93 2.197,41 2.275,88 2.354,36

V 40 3.608,36 3.752,69 3.897,03 4.041,36 4.185,70 4.330,03 4.510,45 4.690,87 4.871,29 5.051,70 5.232,12 5.412,54

V 20 1.804,18 1.876,35 1.948,51 2.020,68 2.092,85 2.165,02 2.255,23 2.345,43 2.435,64 2.525,85 2.616,06 2.706,27

CARGO NÍVEL C / H
VENC.
BASE

CLASSES

P
R

O
F

E
S

S
O

R
 A

S
S

IS
T

E
N

T
E

 A

 QUADRO TRANSITÓRIO DO PROFISSIONAL DO MAGISTÉRIO P ÚBLICO MUNICIPAL

TABELA II - PROFESSOR ASSISTENTE A - PAA

ESTADO DO TOCANTINS

CÃMARA MUNICIPAL DE PALMAS
Diretoria de Superintendência Legislativa

A B C D E F G H I J L

4% 8% 12% 16% 20% 25% 30% 35% 40% 45% 50%

I 40 971,64 1.010,51 1.049,37 1.088,24 1.127,10 1.165,97 1.214,55 1.263,13 1.311,71 1.360,30 1.408,88 1.457,46

I 20 485,82 505,25 524,69 544,12 563,55 582,98 607,28 631,57 655,86 680,15 704,44 728,73

II 40 1.619,38 1.684,16 1.748,93 1.813,71 1.878,48 1.943,26 2.024,23 2.105,19 2.186,16 2.267,13 2.348,10 2.429,07

II 20 809,69 842,08 874,47 906,85 939,24 971,63 1.012,11 1.052,60 1.093,08 1.133,57 1.174,05 1.214,54

III 40 2.838,11 2.951,63 3.065,16 3.178,68 3.292,21 3.405,73 3.547,64 3.689,54 3.831,45 3.973,35 4.115,26 4.257,17

III 20 1.419,06 1.475,82 1.532,58 1.589,34 1.646,10 1.702,87 1.773,82 1.844,77 1.915,72 1.986,68 2.057,63 2.128,58

IV 40 3.139,15 3.264,72 3.390,28 3.515,85 3.641,41 3.766,98 3.923,94 4.080,90 4.237,85 4.394,81 4.551,77 4.708,73

IV 20 1.569,58 1.632,36 1.695,14 1.757,92 1.820,71 1.883,49 1.961,97 2.040,45 2.118,93 2.197,41 2.275,88 2.354,36

V 40 3.608,36 3.752,69 3.897,03 4.041,36 4.185,70 4.330,03 4.510,45 4.690,87 4.871,29 5.051,70 5.232,12 5.412,54

V 20 1.804,18 1.876,35 1.948,51 2.020,68 2.092,85 2.165,02 2.255,23 2.345,43 2.435,64 2.525,85 2.616,06 2.706,27

P
R

O
F

E
S

S
O

R
 A

S
S

IS
T

E
N

T
E

 B

 QUADRO TRANSITÓRIO DO PROFISSIONAL DO MAGISTÉRIO P ÚBLICO MUNICIPAL

TABELA III - PROFESSOR ASSISTENTE B - PAB

CARGO NÍVEL C / H
VENC.
BASE

CLASSES

ESTADO DO TOCANTINS

CÃMARA MUNICIPAL DE PALMAS
Diretoria de Superintendência Legislativa

A B C D E F G H I J L

4% 8% 12% 16% 20% 25% 30% 35% 40% 45% 50%

I 40 1.295,50 1.347,32 1.399,14 1.450,96 1.502,78 1.554,60 1.619,38 1.684,15 1.748,93 1.813,70 1.878,48 1.943,25

I 20 647,75 673,66 699,57 725,48 751,39 777,30 809,69 842,08 874,46 906,85 939,24 971,63

II 40 1.619,38 1.684,16 1.748,93 1.813,71 1.878,48 1.943,26 2.024,23 2.105,19 2.186,16 2.267,13 2.348,10 2.429,07

II 20 809,69 842,08 874,47 906,85 939,24 971,63 1.012,11 1.052,60 1.093,08 1.133,57 1.174,05 1.214,54

III 40 2.838,11 2.951,63 3.065,16 3.178,68 3.292,21 3.405,73 3.547,64 3.689,54 3.831,45 3.973,35 4.115,26 4.257,17

III 20 1.419,06 1.475,82 1.532,58 1.589,34 1.646,10 1.702,87 1.773,82 1.844,77 1.915,72 1.986,68 2.057,63 2.128,58

IV 40 3.139,15 3.264,72 3.390,28 3.515,85 3.641,41 3.766,98 3.923,94 4.080,90 4.237,85 4.394,81 4.551,77 4.708,73

IV 20 1.569,58 1.632,36 1.695,14 1.757,92 1.820,71 1.883,49 1.961,97 2.040,45 2.118,93 2.197,41 2.275,88 2.354,36

V 40 3.608,36 3.752,69 3.897,03 4.041,36 4.185,70 4.330,03 4.510,45 4.690,87 4.871,29 5.051,70 5.232,12 5.412,54

V 20 1.804,18 1.876,35 1.948,51 2.020,68 2.092,85 2.165,02 2.255,23 2.345,43 2.435,64 2.525,85 2.616,06 2.706,27

 QUADRO TRANSITÓRIO DO PROFISSIONAL DO MAGISTÉRIO P ÚBLICO MUNICIPAL

TABELA IV - PROFESSOR ASSISTENTE C - PAC

CARGO NÍVEL C / H
VENC.
BASE

CLASSES

P
R

O
F

E
S

S
O

R
 A

S
S

IS
T

E
N

T
E

 C

ESTADO DO TOCANTINS

CÃMARA MUNICIPAL DE PALMAS
Diretoria de Superintendência Legislativa

A B C D E F G H I J L

4% 8% 12% 16% 20% 25% 30% 35% 40% 45% 50%

I 40 2.838,11 2.951,63 3.065,16 3.178,68 3.292,21 3.405,73 3.547,64 3.689,54 3.831,45 3.973,35 4.115,26 4.257,17

I 20 1.419,06 1.475,82 1.532,58 1.589,34 1.646,10 1.702,87 1.773,82 1.844,77 1.915,72 1.986,68 2.057,63 2.128,58

II 40 3.139,15 3.264,72 3.390,28 3.515,85 3.641,41 3.766,98 3.923,94 4.080,90 4.237,85 4.394,81 4.551,77 4.708,73

II 20 1.569,58 1.632,36 1.695,14 1.757,92 1.820,71 1.883,49 1.961,97 2.040,45 2.118,93 2.197,41 2.275,88 2.354,36

III 40 3.608,36 3.752,69 3.897,03 4.041,36 4.185,70 4.330,03 4.510,45 4.690,87 4.871,29 5.051,70 5.232,12 5.412,54

III 20 1.804,18 1.876,35 1.948,51 2.020,68 2.092,85 2.165,02 2.255,23 2.345,43 2.435,64 2.525,85 2.616,06 2.706,27

CLASSES

P
R

O
F

E
S

S
O

R

A
S

S
IS

T
E

N
T

E
 D

 QUADRO TRANSITÓRIO DO PROFISSIONAL DO MAGISTÉRIO P ÚBLICO MUNICIPAL

TABELA V - PROFESSOR ASSISTENTE D - PAD

CARGO NÍVEL C / H
VENC.
BASE